
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI PARANÁ 

DECRETO Nº. 1777/2024 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que 
especifica. 

Publicado no Diário Oficial 
dos Municípios do Paraná nº.elo/-t o 
Página?.JG d~=l;-em lcó /o 1 /,'locJ'-t ~~-~~ Oj(~-.­ 

Funcionári 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2992/2023, de 
20/12/2023, 

D E CRETA: 

Art. 1 ° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 45.500,00 
( quarenta e cinco mil e quinhentos reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias: 

Suplementação 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.00 l .00.000.0000.0.000. 
08.001.08.244.0013.2.161. 

278 - 3.3.90.39.00.00 

08.00l.08.244.0014.2.156. 

321 - 3.3.90.39.00.00 

08.001.08.244.0014.2.167. 

378 - 3.3.90.39.00.00 

08.002.00.000.0000.0.000. 
08.002.08.243.0012.6.012. 

540 - 3.3.90.36.00.00 

SECRETARIA MUNJCIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 
INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF - COM RECURSOS LIVRES 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 20.500,00 
JURÍDICA 
SERVIÇO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO À MULHER VÍTJMA 
DE VIOLÊNCIA 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 3.000,00 
JURÍDICA 
MANUT.DOS SER.V.ESPECIALIZADOS EM ABORDAGEM SOCIAL PI 
PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA C/ REC. LIVRES 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 4.000,00 
JURÍDICA 
FUNDO MUNJCIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 
CONSELHO TUTELAR 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 18.000,00 
FÍSICA 

Total Suplementação: 45.500,00 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor R$ 45.500,00 (quarenta e cinco mil e quinhentos reais), será obtido 
através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Redução 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.00 l .00.000.0000.0.000. 
08.001.08.244.0013.2. 161. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 
INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF - COM RECURSOS LIVRES 



273 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 
274 - 3.3.90.32.00.00 01000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
275 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
276 - 3.3.90.34.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 

DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO 

277 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

08.001.08.244.0014.2. 156. 

320 - 3.3.90.36.00.00 

08.00l.08.244.0014.2.167. 

373 - 3.3.90.14.00.00 
374 - 3.3.90.30.00.00 

08.002.00.000.0000.0.000. 
08.002.08.243.0012.6.012. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI PARANÁ 

13.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

4.500,00 

SERVIÇO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO À MULHER VÍTIMA 
DE VIOLÊNCIA 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 3.000,00 
FÍSICA 
MANUT.DOS SERV.ESPECIALIZADOS EM ABORDAGEM SOCIAL PI 
PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA C/ REC. LIVRES 

01000 DIÁRIAS - CIVIL 
O 1000 MATERIAL DE CONSUMO 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 
CONSELHO TUTELAR 

2.000,00 
2.000,00 

535- 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS-CIVIL 
541 - 3.3.90.39.00.00 O 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

Total Redução: 

10.000,00 
8.000,00 

45.500,00 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 11 de . aneiro 2024. 

~~ 
Prefeito Municipal 

Emitido por: Da' A nselrno de Azevedo Perles 



Município de Sarandi 
https://www.diariomunicipal.eom.br/amp/materia/2BB5E803/03AF ... 

ESTADO DO PARANÁ 
MUNICÍPIO DE SARANOI 

SECRETARIA MUNICIPAL OE PLANEJAMENTO 
DECRETO N". 1777(}.024 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que especifica. 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma do artigo 6º, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2992/2023, de 20/12/2023, 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 45.500,00 
(quarenta e cinco mil e quinhentos reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Suplcmentaçiio 

08.000.00.000 0000.0.000. SECRETARIAM UNICJPAL DE ASSJSTrnCJA SOCIAL 
08 00 J .00.000.0000.0.000 FUNDO M UNJCIPAL DEASSJSTrnCJA SOCIAL 
08.001 08.2440013.2.161. 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA -PAJF. COM RECURSOS LIVRES 
278 -3.3.90.39.00 00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

20.500,00 Uk.001.08.244 0014.2 1 56, SERVIÇO DE ATENDJM ENTO ESPECIALIZADO Ã M ULIIER VÍTIMA DE VIOLÊNCIA 
321 -3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

3.00U,00 
08.001.Ui 244.0014.?..167. 

MANUTDOS SERVESPECJALIZADOS EM ABORDAGEM SOCIAL PI PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA CI REC. LIVRES 
37g • 3.3.90.39 00.00 0I0UU OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

4.000,00 
08.002.00.000.0000 O 000. FUNDO M UNJCJPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
08.002.08.243.0012.6.012. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 
540 · 3.3.90 36.00,00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

18.000,00 Total Su1llcmcnlriçilo: 
45.500,00 

Art. 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor R$ 45.500,00 (quarenta e cinco mil e quinhentos reais), será 
obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Redução 

08.000 00 U00.0000.0.000. SECRETARIAM UNICJPAL DEASSJSTrnCIA SOCIAL 
08.001 .00.000.0000.0.000. FUNDO M UNICJPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.00l.08.244.0013.2.161 

MANUTEN('ÂO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF-COM RECURSOS LIVRES 
273 -3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

13.000,00 
274 - 3.3.90.32.00.00 01000 MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇAO GRATUITA 

1.000.00 
275 -3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

J.000,00 
276 - 3.3.90.34.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 

1.000,00 
277 - 3.3.9036.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISJCA 

4.500,00 
08.00 J .08.H4.0014.2. 156. SERVIÇO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO À MULHER VÍTIMA DE VIOLÊNCIA 
320- 3.3.90 36.00,00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 

3.000,00 
Ui.DO I .0i.2,14.0014.2. 167. MANUT.DOS SER\o'.ESPECIAUZADOS EM ABORDAGEM SOCIAL PI PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA C1 REC. LIVRES 
373 • 3 3 90. 14.00.00 01000 DIÁRIAS-CIVIL 

2.000.00 
JJ.l - 3 3.90 30 00.00 01()00 MATERIAL DEf'ONSUMO 

2.000.00 
08.002 00.000.0000.0 000 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA EDO ADOLESCENTE 
08.002.08.243.0012.6.012. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 
535 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS- CIVIL 

10.000.00 
541 - 3.3.90.39.00.00 OJOOO OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 

8.000,00 
Totnl Redução: 

45.500,00 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 11 de janeiro de 2024. 

WALTER VOLPATO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Daiane Anselmo de Azevedo 

Código ldcntificador:2885E803 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 16/01/2024. Edição 2940. Páginas 326 e 327. 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ 

1 of 1 
I 6/01/2024, 09:07 


